
COD. PRATICA: 2014-002-4521 

segue atto n. 3826  del 16/05/2014  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche di sostegno alle imprese 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3826  DEL  16/05/2014 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2007-2013. Asse I Attività a4. Bando per il sostegno alle 
imprese in materia di ecoinnovazione di cui alla DD. n. 9914 del 7/12/2012. 
– Scorrimento graduatoria degli interventi ammissibili ex D.D. n. 8903 del 
25 novembre 2013. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Premesso che: 

 con DD n. 9914 del 7/12/2012 è stato approvato il bando per la concessione di 
contributi a valere su POR FESR 2007-2013. Asse I Attività a4 “Sostegno alle 
imprese in materia di ecoinnovazione”” pubblicato sul supplemento ordinario n. 4 al 
Bollettino Ufficiale - serie generale - n. 56 del 19 dicembre 2012; 

 il bando in questione prevedeva una dotazione finanziaria quantificata di € 
2.000.000,00 ed iscritta nel piano finanziario del POR FESR 2007-2013 Asse I – 
Attività A4  

 il termine di scadenza per la presentazione delle richieste di contributo veniva fissato 

al 31/03/2013, per poi essere prorogato con DD n. 1509 del 15/03/2013 al 

30/04/2013;    



COD. PRATICA: 2014-002-4521 

segue atto n. 3826  del 16/05/2014  2 

 con DD n. 8903 del 25 novembre 2013 è stata approvata la graduatoria degli 
interventi ammissibili ex D.D. n. 9914 del 7/12/2012; 

Considerato che dalla graduatoria degli interventi ammissibili di cui all’allegato 2 della DD n. 
8903 del 25 novembre 2013, emerge che le imprese ammissibili sono complessivamente n. 
27 per un totale di contributi pari a € 2.845.108,29 a fronte di investimenti per complessivi  €  
6.977.946,09;  
Ritenuto che, rispetto alle risorse rese disponibili dal bando sono state dichiarate ammesse 
a contributo per l’intero importo riconosciuto ammissibile i progetti fino alla posizione numero 
18 Ditta T.C.T. srl e limitatamente ad € 72.015,71 l’impresa collocata nella posizione 19 
Fucine Umbre Terni Soc. arl; 
Visto che la ditta Balke-Duerr Italiana srl, posizionata al n. 16 della graduatoria degli 
interventi ammessi a contributo, ed a cui era stato riconosciuto un contributo pari ad € 
177.690,60, ha comunicato formale rinuncia alla richiesta di contributo acquisita al protocollo 
n. 0021788 del 13/02/2014, per cui la relativa pratica deve essere considerata decaduta; 
Visto il programma annuale delle Politiche industriali di cui all’art.7 della L.R. 25/2008 
approvato con DGR n. 959 del 30/07/2012; 
Considerato che: 

 con DGR n. 322 del 24 marzo 2013 avente ad oggetto POR FESR 2007-2013 Asse I 
attività  a3 e a4 – Interventi di accelerazione della spesa, è stato fra l’altro deliberato 
un incremento di € 600.000,00 delle risorse già assegnate con D.G.R. n.1563/2012 
del Bando per la concessione dei contributi alle imprese in materia di eco-
innovazione (approvato con determinazione dirigenziale n. 9914 del 7 dicembre 2012 
e pubblicato sul S.O. n. al Bollettino Ufficiale serie generale n.56 del 19 dicembre 
2012), stabilendo la dotazione finanziaria complessiva in € 2.600.000,00; 

 con la DGR n. 322 del 24 marzo 2013 di cui al punto precedente, si stabilisce che le 
eventuali ulteriori economie a valere sul Bando approvato con determinazione 
dirigenziale n. 9914 del 7 dicembre 2012, dovranno essere utilizzate, ove possibile 
per ulteriori ammissioni, e si stabilisce inoltre di autorizzare il Dirigente p.t del Servizio 
Politiche di Sostegno alle Imprese allo svolgimento degli adempimenti connessi alla 
medesima  DGR; 

 Considerato che a seguito della rinuncia della ditta Balke-Duerr Italiana srl, risultano 
ulteriori economie che portano la nuova disponibilità ad € 777.690,60; 

 Ritenuto che nell’ottica della D.G.R. 322/2013 sia possibile utilizzare la nuova 
disponibilità di € 777.690,60 al fine di soddisfare le richieste inevase della graduatoria 
degli interventi ammissibili a contributo di cui alla DD n. 8903 del 25 novembre 2013; 

Ritenuto che con DD n. 8903 del 25 novembre 2013 sono state ammesse a contributo 
interamente le prime 19 richieste collocate nella graduatoria di cui all’Allegato 2 della DD 
medesima, e quindi fino alla ditta Fucine Umbre Terni Soc arl, quest’ultima limitatamente ad 
€ 72.015,71; 
Ritenuto che con la somma di € 777.690,60 derivanti dalle nuove disponibilità e da quelle 
derivanti dalle economie ad oggi accertate, possono essere interamente finanziati e quindi 
ammessi a contributo, ulteriori interventi di cui all’allegato 2 della DD n. 8903 del 25 
novembre, e precisamente sino alla richiesta posizione n. 26, impresa Garofoli spa, e 
limitatamente ad € 47.982,31 l’impresa collocata nella posizione 27 Tipografia-Etichettificio 
Crocioni Roberto; 
Tenuto conto altresì della necessità di garantire il raggiungimento dei targets di spesa del 
POR FESR 2007-2013 riferiti agli anni 2013 e 2014; 
Ritenuto di dover rinviare l’assunzione dell’impegno contabile a successivi atti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di disporre sulla base di quanto previsto dalla DGR n. 322 del 24 marzo 2013, lo 



COD. PRATICA: 2014-002-4521 

segue atto n. 3826  del 16/05/2014  3 

scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 della DD n. 8903 del 25 novembre 
2013, relativa ai contributi di cui al POR FESR 2007-2013. Asse I Attività a4, per un 
importo complessivo di € 777.690,60; 

2. di disporre l’ammissione a contributo delle richieste delle imprese inserite nella 
graduatoria degli interventi ammissibili di cui all’allegato 2 della DD n. 8903 del 25 
novembre 2013, e precisamente della ditta Fucine Umbre Terni Soc arl posizionata al 
numero 19, limitatamente alla quota residua pari ad € 334,29 e di ammettere a 
contributo per l’intero importo tutte le successive imprese sino alla posizione n. 26, 
impresa Garofoli spa; 

3. di disporre l’ammissione parziale della richiesta di contributo collocata nella posizione 
27 della stessa graduatoria di cui al punto precedente, impresa Tipografia-
Etichettificio Crocioni Roberto, destinando la somma disponibile residua di € 
47.982,31; 

4. di dare atto che il finanziamento della quota residua di contributo, pari ad € 67.417,69 
spettante alla impresa Tipografia-Etichettificio Crocioni Roberto, sarà possibile 
qualora si verifichino economie dalla gestione della rendicontazione degli interventi 
precedentemente ammessi o in caso di ulteriori assegnazioni di risorse; 

5. di ribadire che l’erogazione del contributo dovrà avvenire secondo modalità e tempi 
fissati dall’articolo 9 del Bando; 

6. di rinviare a successivi atti l’impegno e la liquidazione contabile di quanto spettante ai 
singoli beneficiari; 

7. di precisare che il beneficiario del presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui all'art. 22 del D.Lgs 33/2013; 

8. di dare atto che gli obblighi di pubblicità di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, sono 
stati soddisfatti con il presente atto e con il precedente atto n. 8903/2013; 

9. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e dei suoi allegati nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito internet della Regione 
www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/investimenti e nel canale Bandi. 

 
 
 
Perugia lì 15/05/2014 L’Istruttore 

Luciano Maggiori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/05/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Luciano Maggiori 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/05/2014 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/investimenti

